Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

PORTARIA N5 033, DE 23 DE MAIO DE 2019

Homologa o ocupante do cargo de

Coordenador Institucional do Programa de

Residência Pedagógica (CAPES) no âmbito da

UFAM.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o teor do o Edital n^ 6 de 2018 da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES);

CONSIDERANDO o Ofício 18/2019 do Gabinete da Reitoria, de 10 de janeiro de
2019, encaminhando a indicação desta lES do Coordenador Institucional do Programa

de Residência Pedagógica à CAPES.

RESOLVE:

Art. 1" Formalizar a NOMEAÇÃO, tratada no Ofício supracitado, como
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica na UFAM, do docente

NILOMAR VIEIRA DE OLIVEIRA

Professor do Magistério Superior - SIAPE 2177572

Art. 2° O mandato do Coordenador Institucional, salvo motivo de força maior,

findará com o fim do Projeto discriminado no edital 06/2018 da CAPES, previsto para 30
de janeiro de 2020;

Art. 3" Fica considerado, para início do período de atuação, o dia 10 de janeiro
de 2019, data de envio do Ofício 18/2019 GR/UFAM à CAPES;

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LOPES NETO

Pró-Reitor de Ensino de Graduação